



## 平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 24 年 7 月 27 日

上場会社名 **高木証券株式会社** 上場取引所 東・大  
コード番号 8625 URL <http://www.takagi-sec.co.jp>  
代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)吉原 康夫  
問合せ先責任者 (役職名)財務部長 (氏名)嘉永 浩一 TEL (06)6345-1225  
四半期報告書提出予定日 平成 24 年 8 月 10 日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25 年 3 月期第 1 四半期	1,391 △0.4	1,375 △0.3	△71 —	48 —	20 —
24 年 3 月期第 1 四半期	1,397 △10.5	1,380 △10.2	△203 —	△68 —	△141 —

(注) 包括利益 25 年 3 月期第 1 四半期 △565 百万円 (—%) 24 年 3 月期第 1 四半期 △351 百万円 (—%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25 年 3 月期第 1 四半期	0 36	—
24 年 3 月期第 1 四半期	△2 41	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25 年 3 月期第 1 四半期	31,652	18,084	57.1	308 53
24 年 3 月期	33,860	18,649	55.1	318 16

(参考) 自己資本 25 年 3 月期第 1 四半期 18,084 百万円 24 年 3 月期 18,649 百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24 年 3 月期	—	0 00	—	0 00	0 00
25 年 3 月期	—	—	—	—	—
25 年 3 月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想の修正有無 : 無

### 3. 平成 25 年 3 月期の連結業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

当企業集団の主たる事業である金融商品取引業の業績は、経済情勢や市場環境の変動による影響を大きく受ける状況にあり、こうした事業の特殊性から業績を適正に予想し、開示することは極めて困難であることから、業績予想の開示を行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) 、 除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	59,764,400株	24年3月期	59,764,400株
25年3月期1Q	1,149,453株	24年3月期	1,148,897株
25年3月期1Q	58,615,102株	24年3月期1Q	58,619,008株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当企業集団の主たる事業である金融商品取引業の業績は、経済情勢や市場環境の変動による影響を大きく受ける状況にあり、こうした事業の特殊性から業績を適正に予想し、開示することは極めて困難であることから、業績予想の開示を行っていません。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
5. 参考資料	9
(1) 手数料収入	9
(2) トレーディング損益	9
(3) 連結損益計算書の四半期推移	10
(4) 株券売買高(市場デリバティブ取引を除く)	11
(5) 引受・募集・売出しの取扱高	11
(6) 自己資本規制比率	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のおが国経済は、欧州債務問題や米国を始め中国や新興国の景気動向等の外部要因により、先行きに対する不透明感が漂うものの、国内の経済活動においては、復興需要等を背景とした底堅い動きが続きました。

このような環境下にあつて株式市場は、年初から上昇傾向にあつた相場も、欧州ソブリン危機の深刻化や円高の進行等により、6月4日には、日経平均株価が年初来安値となる8,295円をつけ、東証株価指数も28年半ぶりの700割れになるなど株式市場は調整色を強める展開となりました。その後、ギリシャの再選挙結果やEU首脳会議での銀行支援合意により、欧州問題に対する投資家の不安感が減退し、その結果、当第1四半期末の日経平均株価は9,006円と、前連結会計年度末の10,083円に比べ10.7%の下落で期を終えました。

一方、債券市場は、欧州債務問題の先行きに対する不透明感が漂う中、米国や中国、インドなど新興国の景気減速への警戒感から日本国債へ投資資金が集まり、前連結会計年度末に0.98%であった新発10年物国債の利回りは、6月4日に、約9年ぶりの低金利となる0.79%を記録した後、当第1四半期末は0.83%で期を終えました。

このような中で当社は、注力しております投資信託の品揃えの充実を継続して行い、ポートフォリオ分析等のサービスを通じ、お客様のニーズに合った商品提案を進めました。また、債券営業においても、対象となる通貨や発行条件を選別した商品による外貨建て債券の提案営業を継続いたしました。

さらに、新たに個人向けの生命保険の取扱いやベトナムをはじめとしたASEAN諸国の株式の取扱いを開始するなど、提案商品の拡充を図りました。

今後におきましても、お客様にご満足頂ける商品やサービスの提案に注力した営業活動を進める一方、内部管理、経営管理の面におきましても、先般公表いたしました業務改善計画に基づき、実効性のある管理態勢を構築し経営基盤の充実と強化を図ってまいります。

当社は、お客様をはじめステークホルダーの皆様から信頼を得られる証券会社たることを第一の経営目標に掲げ、その目標達成に向け役職員が一丸となって取り組んでまいります。

主要な連結の収益および費用等の概況は、次のとおりであります。

## a 受入手数料

受入手数料の合計は9億94百万円（前年同期比12.1%減）となりました。

科目別の内訳は、次のとおりであります。

## ① 委託手数料

株式委託手数料は2億81百万円（前年同期比4.4%増）となりました。また、債券やETFを含む委託手数料の合計は2億83百万円（同3.7%増）となりました。

## ② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は0百万円（前年同期比48.8%減）となりました。

## ③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

主に投資信託の販売手数料で構成される募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は5億43百万円（前年同期比18.1%減）となりました。

## ④ その他の受入手数料

投資信託の信託報酬が中心のその他の受入手数料は1億66百万円（前年同期比13.6%減）となりました。

## b トレーディング損益

トレーディング損益は、「株券等」が75百万円の損失（前年同期19百万円の利益）、「債券等」が2億78百万円（前年同期比50.8%増）となり、外国為替取引から生じる損益の「その他」39百万円（同11.6%増）を含めたトレーディング損益の合計は2億42百万円（同1.0%増）の利益となりました。

## c 金融収支

金融収益は1億55百万円（前年同期比480.0%増）、金融費用は16百万円（同7.7%減）となり、金融収支は1億39百万円（同1,419.5%増）となりました。

## d 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は14億47百万円（前年同期比8.6%減）となりました。

主な内訳は、取引関係費1億94百万円（同8.1%減）、人件費8億7百万円（同1.9%増）、不動産関係費1億33百万円（同15.6%減）、事務費2億19百万円（同26.1%減）、減価償却費38百万円（同31.3%減）であります。

## e 特別損益

特別損益は、特別利益として32百万円を計上し、特別損失として54百万円の計上を行ったことから、差し引き22百万円の損失となりました。

以上の結果、当第1四半期の営業収益は13億91百万円（前年同期比0.4%減）、純営業収益は13億75百万円（同0.3%減）、経常利益は48百万円（前年同期68百万円の損失）となり、四半期純利益は20百万円（同1億41百万円の損失）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べトレーディング商品の減少などにより、資産合計が22億8百万円減少し、信用取引負債の減少などにより、負債合計が16億43百万円減少しました。

なお、純資産合計は、その他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ5億64百万円減少し180億84百万円、1株当たり純資産は308円53銭となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当企業集団の主たる事業である金融商品取引業の業績は、経済情勢や市場環境の変動による影響を大きく受ける状況にあり、こうした事業の特殊性から業績を適正に予想し、開示することは極めて困難であることから、業績予想の開示を行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	9,461	11,587
預託金	4,168	3,716
顧客分別金信託	4,000	3,500
その他の預託金	168	216
トレーディング商品	2,091	507
商品有価証券等	2,091	507
約定見返勘定	1,597	872
信用取引資産	5,560	5,075
信用取引貸付金	4,982	4,997
信用取引借証券担保金	577	77
立替金	3	1
短期差入保証金	28	25
その他の流動資産	322	310
貸倒引当金	△5	△3
流動資産計	23,227	22,093
固定資産		
有形固定資産	1,442	1,418
無形固定資産	168	267
投資その他の資産	9,021	7,873
投資有価証券	7,969	6,520
その他	1,907	2,208
貸倒引当金	△855	△855
固定資産計	10,632	9,558
資産合計	33,860	31,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
信用取引負債	4,061	2,836
信用取引借入金	3,360	2,728
信用取引貸証券受入金	700	108
預り金	2,548	2,508
顧客からの預り金	1,904	1,689
その他の預り金	644	819
受入保証金	453	682
短期借入金	2,400	2,400
未払法人税等	37	14
賞与引当金	264	130
訴訟損失引当金	3,066	2,970
その他の流動負債	183	162
流動負債計	13,015	11,704
固定負債		
繰延税金負債	1,926	1,603
再評価に係る繰延税金負債	91	91
その他の固定負債	153	152
固定負債計	2,171	1,847
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	23	16
特別法上の準備金計	23	16
負債合計	15,210	13,567
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,069	11,069
資本剰余金	7,373	4,318
利益剰余金	△2,802	274
自己株式	△428	△428
株主資本合計	15,212	15,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,446	2,860
土地再評価差額金	△9	△10
その他の包括利益累計額合計	3,436	2,849
純資産合計	18,649	18,084
負債・純資産合計	33,860	31,652

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業収益		
受入手数料	1,131	994
トレーディング損益	239	242
金融収益	26	155
営業収益計	1,397	1,391
金融費用	17	16
純営業収益	1,380	1,375
販売費・一般管理費		
取引関係費	211	194
人件費	792	807
不動産関係費	158	133
事務費	296	219
減価償却費	55	38
租税公課	31	28
その他	37	25
販売費・一般管理費計	1,583	1,447
営業損失(△)	△203	△71
営業外収益	137	120
営業外費用	2	0
経常利益又は経常損失(△)	△68	48
特別利益		
投資有価証券売却益	—	24
金融商品取引責任準備金戻入	1	7
特別利益計	1	32
特別損失		
投資有価証券売却損	—	28
訴訟和解金	76	24
減損損失	—	2
特別損失計	76	54
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△144	25
法人税、住民税及び事業税	4	6
法人税等調整額	△7	△1
法人税等合計	△2	4
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△141	20
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△141	20

四半期連結包括利益計算書  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前 四半期純損失(△)	△141	20
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△210	△585
土地再評価差額金	—	△1
その他の包括利益合計	△210	△586
四半期包括利益	△351	△565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△351	△565
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

(開示の省略)

四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報および個別情報等については、第1四半期決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

## 5. 参考資料

## (1) 手数料収入

## ① 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減		前連結会計年度
			金額	比率	
				%	
委託手数料	273	283	10	3.7	1,120
(株券)	(269)	(281)	(11)	(4.4)	(1,105)
(債券)	(0)	(0)	(△0)	(△34.0)	(2)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	1	0	△0	△48.8	8
(株券)	(1)	(0)	(△0)	(△48.8)	(8)
(債券)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	663	543	△120	△18.1	2,568
その他の受入手数料	192	166	△26	△13.6	738
合計	1,131	994	△136	△12.1	4,436

## ② 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減		前連結会計年度
			金額	比率	
				%	
株券	273	285	11	4.1	1,131
債券	0	1	1	125.2	7
受益証券	853	702	△150	△17.6	3,259
その他	3	4	1	30.9	37
合計	1,131	994	△136	△12.1	4,436

## (2) トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減		前連結会計年度
			金額	比率	
				%	
株券等	19	△75	-	-	221
債券等	184	278	93	50.8	1,072
その他	35	39	4	11.6	168
合計	239	242	2	1.0	1,462

## (3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 自23.4.1 至23.6.30	前第2四半期 自23.7.1 至23.9.30	前第3四半期 自23.10.1 至23.12.31	前第4四半期 自24.1.1 至24.3.31	当第1四半期 自24.4.1 至24.6.30
営業収益	1,397	1,162	1,514	1,927	1,391
受入手数料	1,131	944	983	1,378	994
トレーディング損益	239	192	509	521	242
金融収益	26	25	21	28	155
金融費用	17	17	15	19	16
純営業収益	1,380	1,145	1,498	1,907	1,375
販売費・一般管理費	1,583	1,682	1,538	1,557	1,447
取引関係費	211	238	204	191	194
人件費	792	869	856	870	807
不動産関係費	158	151	137	149	133
事務費	296	302	251	225	219
減価償却費	55	54	51	75	38
租税公課	31	12	10	13	28
その他	37	52	26	31	25
営業利益	△203	△537	△39	349	△71
営業外収益	137	22	94	11	120
営業外費用	2	4	2	9	0
経常利益	△68	△519	52	352	48
特別利益	1	—	—	6	32
特別損失	76	2,410	33	313	54
税金等調整前四半期純利益	△144	△2,930	18	45	25
法人税、住民税及び事業税	4	4	4	5	6
法人税等調整額	△7	△0	△2	△3	△1
少数株主損益調整前四半期純利益	△141	△2,933	16	44	20
四半期純利益	△141	△2,933	16	44	20

## (4) 株券売買高(市場デリバティブ取引を除く)

(単位：百万株・百万円)

	前第1四半期 累計期間		当第1四半期 累計期間		増減率		前事業年度	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合計	316	139,028	99	37,632	%	%	851	340,643
(自己)	( 229 )	( 104,931 )	( 2 )	( 2,170 )	( △98.8 )	( △97.9 )	( 441 )	( 197,544 )
(委託)	( 86 )	( 34,097 )	( 97 )	( 35,461 )	( 12.3 )	( 4.0 )	( 410 )	( 143,099 )
委託比率	27.3 %	24.5 %	97.2 %	94.2 %			48.2 %	42.0 %
東証シェア	0.11 %	0.08 %	0.03 %	0.02 %			0.07 %	0.05 %
1株当たり 委託手数料	3円09銭		2円88銭				2円67銭	

## (5) 引受・募集・売出しの取扱高

(単位：百万株・百万円)

		前第1四半 期累計期間	当第1四半 期累計期間	増 減		前事業年度
				株数 金額	比 率	
引 受 高	株券 (株数)	0	0	△0	△43.2 %	0
	(金額)	23	9	△13	△58.7 %	126
	債券 (額面金額)	—	100	100	—	100
	受益証券 (額面金額)	—	—	—	—	—
	コマーシャル・ペーパー および外国証券等 (額面金額)	—	—	—	—	—
募 集 ・ 売 出 し の 取 扱 高	株券 (株数)	0	0	0	25.0 %	0
	(金額)	0	9	9	—	82
	債券 (額面金額)	19	142	122	627.8 %	1,268
	受益証券 (額面金額)	49,196	42,716	△6,479	△13.2 %	200,610
	コマーシャル・ペーパー および外国証券等 (額面金額)	—	—	—	—	—

(注) 募集・売出しの取扱高は、売出高および私募の取扱高を含んでおります。

## (6) 自己資本規制比率

(単位：百万円)

		前第1四半期	当第1四半期	前事業年度末
基本的項目 (A)		17,860	14,969	14,960
補完的項目	その他有価証券評価差額金(評価益)等	2,551	2,849	3,436
	金融商品取引責任準備金等	23	16	23
	一般貸倒引当金	10	3	5
計 (B)		2,586	2,868	3,465
控除資産 (C)		3,636	4,030	3,611
固定化されていない自己資本(A)+(B)-(C) (D)		16,810	13,807	14,813
リスク相当額	市場リスク相当額	1,089	1,396	1,929
	取引先リスク相当額	165	156	175
	基礎的リスク相当額	1,546	1,499	1,522
計 (E)		2,801	3,052	3,627
自己資本規制比率(D)/(E)×100		600.0%	452.2%	408.3%

(注) 上記は、決算数値をもとに算出したものであります。